

[Minl Jakobson]

vi er – hvorfor skal man så, hver eneste gang man har gjort noget godt, sige, at så har de også råd til at betale noget andet? Kunne man dog ikke holde fast og sige: De skal have det godt, de skal have det dét bedre, vi netop har opnået for dem, eller som overenskomsterne gav dem. Man skal ikke gå hen og hive sidegevinsterne ind igen, for så når man ikke et skridt videre. Afgiftsharmonisering, sagde vi så – det må være punkt nr. 2 – og det synes jeg også vi er nået videre med. Jeg vil gerne sige til hr. Svend Auken, at når CD har stemt for, at øllet skal være 26 øre billigere, så er det ikke, for at folket skal få billigere øl, det er det altså ikke. Det er mig bedøvende ligegyldigt, hvad en øl koster, og jeg ville aldrig drømme om at gå ud og sælge billige øller – det var ellers et fristende bogstavrim – til befolkningen. Nej, det var, fordi vi sagde, at det, det drejer sig om, er, hvad folk kører ned efter. Det er dér, vi skal sætte ind. Det er et pragmatisk synspunkt, selv om jeg har al mulig respekt for andre partiers særlige synspunkter på sådan nogle ting. Men for CD var det afgørende, at det er det, folk kører ned efter, og så må vi gøre noget ved det. Og så var der i øvrigt kommet en øldom, må jeg lige resumere.

Så er der personskatterne, og det blev det jo ikke så meget til. Det var der vel heller ikke ret mange der havde regnet med. Men jeg har da noteret mig, at der stadig væk er spæde konserverative røster om, at det nu nok skal blive til noget en dag, og det er jeg da glad for, for så kan de holde humøret oppe, både hos dem, måske lidt få, der tror på det, og hos os andre, som synes, at det hører hjemme i afdelingen for spøg og skæmt. Jeg tror, vi skal se frem til endnu en lille ballonopstigning i løbet af sommeren.

Alvorlig talt er det noget, som ingen af os er imod. Vi synes bare, det er meget urealistisk på et tidspunkt, hvor vores økonomi ser ud, som den gør. Men al ære til det. Det bliver jo bare ikke til noget.

Det, der i hvert fald står fast, er, at uanset hvordan tonen er her, uanset hvordan vi vælger at behandle hinanden, og uanset hvad vi ikke indgår eller indgår forlig om, så er der en omverden, der udvikler sig, og enten er det med os, eller også er det uden os, for det er jo den barske realitet, at verden kan overleve uden Danmark, men det omvendte er desværre ikke tilfældet.

Derfor mener jeg, at det, der som afslutning på denne debat i hvert fald burde slås fast, er, at uanset hvad der sker, og uanset hvad der måtte ske i sommer, eller uanset hvad vi kan være uenige om, er det, vi alle burde tage med hjem, når vi nu skilles og ikke tager på ferie, som nogle tror, men sidder og tænker store ting i vores radisebed, campingvogn, altan, udlandet, eller hvor vi nu færdes, at vi hver især søgte at bidrage til, at det kommende år – og jeg ved godt, at man har sagt det i masser af år, men nu gælder det mere, end det gjorde før – drejer sig om at få Danmark ordentligt ind i Europa på første klasse og med tjubang og det hele. Vi skal være med, og mange af de ting, der har udviklet sig i de seneste år, har hjulpet os, men der er stadig væk noget, som gør, at vi kan gøre det bedre, og vi bør faktisk sætte det øverst på dagsordenen, ganske uanset at enhver forbeholder sig ret til også at tale om pleje og alt muligt andet.

Jeg synes, at vi skulle frasortere de mindste bagatelforslag og så koncentrere os om, at det nu er de sigtepunkter, vi trods alt har fælles, trods de udtryk, som vi forhåbentlig ikke mere bruger om hinanden.

I den forbindelse vil jeg gerne understrege, at CD faktisk er parat til at gå forrest i bestræbelserne på at koncentrere sig om de store linjer; eksempelvis har jeg her under middagen fået min gruppes tilslutning til, at CD ikke i næste folketingsssamling vil stille ændringsforslag om, hvad EF-kørekortet skal koste, om det nu er 100 kr. eller 35 kr.

Til gengæld vil jeg gerne på mit partis vegne stille følgende:

#### *Forslag om motiveret dagsorden.*

»Idet Folketinget konstaterer, at det afgørende spørgsmål i den kommende folketingsssamling bliver Danmarks placering i udviklingen af det europæiske samarbejde herunder etablering af det indre marked, opfordrer Folketinget regeringen til

- gennem lovgivningen at styrke forskning og uddannelse samt erhvervslivets evne til at udnytte de vækstmuligheder, som etableringen af det indre marked indebærer,
- at gøre Danmark yderligere attraktivt for udenlandske investeringer,
- at sikre en styrkelse af de offentlige og private investeringer og en fortsat forbedring af virksomhedernes konkurrenceevne, således at den alt for høje arbejdsløshed varigt kan nedbringes,